Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

REQUERIMENTO N° 235/2019

Requer a realização de Audiência Pública para debater

sobre o gerenciamento dos serviços de urgência e

emergência em Foz do Iguaçu, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A(s) Vereadora(s) abaixo assinada(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a casa, amparado no disposto na Lei n° 2.498, de 19 de dezembro de 2001,

que “Dispõe sobre a realização de Audiências Públicas e dá outras providências”, a realização

de Audiência Pública com a presença de autoridades, representantes da sociedade civil

organizada, do Poder Executivo Municipal e Estadual e de demais interessados, com a

finalidade de debater sobre o gerenciamento dos serviços de urgência e emergência prestados

em Foz do Iguaçu, diante da possibilidade da centralização da regulação desses atendimentos

passar a ser feita em Cascavel, como prevê o Projeto Técnico de Implantação do Complexo

Regulador Macrorregional Oeste, da Secretaria Estadual da Saúde.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a audiência pública, diante das dúvidas levantadas

durante a Sessão Ordinária do dia 4 de julho de 2019, quando foi tratada a questão da

possibilidade de mudanças na gestão do atendimento de urgência e emergência em Foz, com a

implantação do Complexo Regulador Macrorregional Oeste, da Secretaria Estadual da Saúde,

que abrange as cidades das áreas da 9ª e da 10ª Regional da Saúde.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 8 de julho de 2019.

Inês Weizemann

Vereadora